E l Demande d’examen au cas par cas préalable

>, a la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale

Libersé + Egalité » Fraternité -

REPUBLIQUE FRANCAISE' Arlicle R. 122-3 du code de I'environnement

N° 14734*03
Ministére chargé de

l'environnement Ce formulaire sera publié sur le sile infernet de 'avlorité environnementale
Avant de rempilir cette demande, lire attentivement la notice explicalive

Cadre réservé 4 l'autorité environnementale
Date de réception : Dossier complet le : N° d'enregistrement :

1. Intitulé du projet

Construction d’un bitiment de Soins de Suite et de Réadaptation (SSR) Psychiatrique Adultes et Adolescents et de logements
destinés au perscnnel scignant - Bois-le-Roi (77590)

2. Identification du (ou des) mailre(s) d'ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)

2.1 Personne physique
Nom Prénom

2.2 Personne movale
Dénomination ou raison sociale ADIM Paris ile-de-France Habitat

Nom, prénom et qualité de la personne Le Monier Sylvie ; directrice d'agence
hakilitée areprésenter ki personne mordle

res/SRET |4 8| 7]6[3]5]s|7]s5]o]o]o|3]7] Formejuidique Société ennom collectif

Joignez a voire demande 'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils ef criteres annexé 4 l'arlicle R. 122-2 du code de 'environnement et

dimensionnement corespondant dv projet

Caractéristiques dv projet av regard des sevils et critéres de la catégorie

N° de catégorle ef sous-calégorie (Préciser les évenluelies rubriques issues d'avfres nomenciatures (ICPE, I0TA, efc.)

39 - a) Travaux et constructions gui créent une surface de plancher au sens de l'article
39, Travaux constructions et opérations  |R.111-22 du code de |'urbanisme cu une emprise au sol au sens de l'article R, * 420-1
d'aménagement. du méme code supérieure ou égale 2 10000 m2 ;

4, Caractéristiques générales du projet

Doivent éire annexées au présent formulaire les piéces énoncées a la rubrique 8.1 du formuiaire
4.1 Nature du projet, y compris les éventuels tfravaux de démolition

Le site & I'abandon comporte un béitiment a usage de centre de loisirs.

Le site est inoccupé depuis 10 ans et le batiment existant sera démoli afin de construire un ensemble immaobilier 3 destination
médico-sociale (construction d'intérét collectif) en R+2, un niveau de sous-sol partiel pour l'installation des équipements
techniques nécessaires au bon fonctionnement des batiments et un batiment d'habitations en R+1 a destination du personnel

médical.

Il est prévu également des places de parking extérieurs.

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative 4 l'informatique, anx fichiers et aux libertés s'applique awx données nominatives portées dans ce
formolaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.



4.2 Objectifs dv projet

Permettre le transfert d’activité de |a clinique psychiatrique du Pays de Seine située & 50 m du site et dont les batiments sont
devenus obsolétes

Créer une nouvelle clinique psychiatrique pour adultes et enfants répondant aux normes de sécurité

Améliorer la qualité de vie des résidents avec des espaces communs et paysagers

Améliorer les conditions de vie et de travail du personnel de Pétablissement
Créer une offre de logements pour le personnel de la clinique réduisant les trajets travail/logement

4.3 Décrivez sommalirement le projet
4.3.1 dons sa phase ravaux

Démolition du batiment existant inoccupé
Conservation des arbres existants,

Mesure de conservation des espaces boisés classés
Construction du bati sur R+2 et 1 niveau de sous-sol pour les équipements technigues de fa clinique

Viabilisation du site, mise en place et raccordement aux réseaux
Terrassement, disposition de gestion des eaux pluviales, aménagement des espaces extérieurs paysagers et espaces verts,

Plantation du site

4.3.2 dans so phase d'exploftation

Le projet prévoit la démolition d'un béatiment a usage de centre de loisirs inoccupé depuis 10 ans.
Le batiment et ses espaces extérieurs seront entretenus par I'exploitant de la clinique psychiatrique.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'avicrisation le projet a-1-il été ou sera-t-il soumis ?
La décision de I'autorité environnementale devra étre jointe aufx) dossier(s) d'autorisation(s).

Permis de construire, non déposé a ce jour.

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de I'opération - préciser les unités de meswe ulilisées

Grandevrs caractéristiques Valevr(s)

Contenance cadastrale 16326 m*
opération immobiliére (surface de planché) 10800 m?
4.4 localisation du projet

Adresse et commune(s) q 0265225 E 48028 50"N

d’Implantation Coordonnées géographiques' Llong.02°52°25"E Lat.48°28'50"N

sis 5, rue de lile st Pierre - Bois-le-Roi Pour les catégories 5° a), §° a), b)
(77 et ¢), 7°a), b) 9°a),b),c),d),

10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°,
38°; 43° a), b) de 'annexe &

Parcelle cadastrale n°2800
l'aricle R, 122-2 du code de

Section cadastrale OD

I'environnement :
Point de départ : long. __°__"_ " lak__°_ ' _"_
Point d'arivée : long.__°__'__"_ lah__°__'__"_

Commurnes traversées :
Bois-le-Roi {77590)

Joignez & vofre demande les annexesn°2 4 é

4.7 $'agit-il d'vne modification/extension d'une Installation ou d'un ouvrage existant ? Oul D Neon

4.7.1 Si oui, cefte installation ov cet ouvrage a-t-il fait Fobjet d'une évaluation
environnementale ? Oul D Non

4.7.2 $i oui, décrivez sommairement les
différentes composantes de volre projet et
indiquez & quelle date il a é1é auvlorisé 7

Pour 'outre-mer, voir notice explicative
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§. Sensibilité environnementale de la zone d'implantation envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instrucieurs, et vous référer notamment & I'outl de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque
direction régionale.

Le site Internet du ministére en charge de l'environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de
cas par cas, la liste des sites internet ol trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se sitve-1-il : Cui  Non Lequel/Laquelle ?

Dans une zone naturelle Le site se situe & la frontiére de la ZNIEFF de type Il ;

d'intérét écologique,
faunistique et floristique de [] 110001309 - Vallée de la Seine entre Melun et Champagne-sur-seine

type lou Il (ZNIEFF) 2

En zone de montagne ? D

Dans une zone couverte

par un anété de ]

protection de biotope ?

Sur le teritoire d'une
commune littorale ?

Dans un parc national, un

parc naturel marin, une

réserve naturelle

(nationale ou régionale}, ]
une zone de conservation

halieutigue ou un parc

naturel régional ?

Sur un territoire couvert par
un plan de prévention du

bruit, arété ou le cas []
échéant, en cours
d'élaboration ?

Dans un bien inscrit au

patrimoing mondial ou sa

zone tampon, un

monument historique ou L]
ses abords ou un site

patrimonial remarquable €

Une étude a été réalisée pour la recherche de potentielle zone humide. Aprés analyse
Bansuna zahe aucune zone humide n'est présente sur le site, d'aprés les critéres pédologique et

humide ayant fait 'objet [] floristique.
d'une délimitation ?
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Dans une commune
couverte par un pian de
prévention des risques
naturels prévisibles [PPRIN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou
approuvé ?

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

Dans une zone de
répartifion des eaux ?

Dans un périmetre de

protection rapprochée

d'un coptage d'eau

desting dla

consommation humaine

ou d'eau minérale
“naturelle ?

Dans un site inscrit ?

Le projet se sitye-t-i, dans '

ou & proximité :

D'un site Natura 2000 7

D'un site classé

0 X

L X

Oui | Non

X O

X O

La commune est couverte par un PPRN lié au inondation par une crue a
débordement lent de cours d'eau

77DDT19980004 - PPRI Seine de Samoreau & Nandy

Le site cependant n'est pas couvert par le PPRN

Approuvé le 30/12/2002

Les données bibliographiques ne montrent aucune présence de pollution dans les
sols.

Des études complémentaires seront réalisées en amont de la phase travaux.

Lequel et & quelle distance ?

Le site est situé & 300m d'un site ZP5 et Z5C:

FR1110795 - Massif de Fontainebleau (ZPS)
FR1100795 - Massif de Fontainebleau {Z5C)

Le site se trouve 3 700 m du site classé de la forét domaniale de Fontainebleau.
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. Caractérisfiques de limpact potentiel dv projet sur Fenvironnement ef lo santé humaine au vu des informations
disponibles

4.1 Le projet envisagé est-il susceplible d'avolr les incidences nolables svivanies ?
Vevillez compléter le tableau suivant :

Incidences potentielles

Ressovurces |

Miliey naturel

Engendre-t-il des
rélévements
E‘eau 2
i oui, dans quel
miliev €

De quelle nailvre ? De quelle importance ?

| | |
ga ; Bofl Appréciez sommairement I'impact potentie!

Impliquera-t-i des
drainages / ou des
|modiﬁcc1ﬁons
prévisibles des
t‘nasses d'equ
outerraines ?

|Est-il excédentaire
en matériaux ?

Est-il déficitaire en
matériaux ?

Ki oui, ufilise-t-l les
ressources naturelles
ldu sol ou du SOUs-
lsol ?

| L&ﬁ n de réaliser les travaux de sous-so), des terrassements sont nécessaires et
! | des quantités de terre sont a extraire.
LLes excédents de terre éventuels excavé du site seront par la suite évacués
| |:| vers une filiére adaptée. Les sols en place du site qui ne présentent pas
!d’anomalie pourront étre réutilisés sur site ou hors site, sous réserve d'un
controle exercé par un maitre d'ceuvre spécialisé.

‘ ;Hormis la terre végétale qui sera éventuellement rapportée (hors site) pour la
réalisation des espaces verts, a ce stade de ['étude, aucun recours aux
ressources naturelles du site ou du sous-sol n'est nécessaire.

1 X

iEst-iI susceptible
d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la
biodiversité
existante : faune,
flore, habitats,
‘confinuités
écologiques ?

Le projet est susceptible d'entrainer des perturbations notamment en phase
ftravaux. Cependant, toutes les mesures d'évitement seront prises en compte
ien phase préparatoire des travaux, de plus la conservation des espaces

|:| |boisées constitue un enjeu majeur dans la préservation de la biodiversité.

Sile projet est situé
dans ou & proximité
'd'un site Natura
2000, esi-i
isuscepﬁble d' avoir
unimpact surun
habitat / une
espéce inscrit{e) au
Formulaire Standard
de Données du site ?

lLes zones Natura 2000 ZPS et Z5C sont fortement liées aux milieux boisés.

lil est prévu pour le projet 'abattage de certains arbres en périphérie de |a

prairie, le projet est susceptible d'avoir un impact sur les habitats et espaces
D liés aux sites. Cependant, il est prévu que pour chaque arbre abattu un nouvel
| arbre sera planté.
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maritimes ?

Est-il susceptible La ZNIEFF de type It présente en bordure du site est liée aux milieux
d'avoir des aquatiques, cependant ces milieux ne sont pas représentés sur le site du

incidences sur les | projet.
autres zones & | [
sensiblité particuliere
énumérées au 5.2 du
présent formulaire ?

Il est prévu dans le projet la consommation d'espaces boisés présents en

Engendre-til la périphérie de la praire (Hors Espaces Boisés Classés).

consommation
d'espaces naturels, D
agricoles, forestiers,

[Est-it concemé par ‘
Ides risques |:|
technologiques ?

Le site est concerné par un risque moyen lié au retrait-gonflements des sols
iargileux.
Il est aussi classé comme zone potentiellement sujettes aux débordements de

Risques  Est-l concemé por '

des risques naturels ? L] rappe.

Engendre-1-il des X

risques sanitaires 2 D

Est-il concemé par

des risques

sanitaires ? D
Sur la phase travaux, ainsi qu'en phase d'exploitation (engins de chantiers et &

. dre-til d 'terme, nouveaux habitants/employés), le projet engendrera un trafic

[engendre-1-l aes ire limité

. % supplémentaire limité,

ﬁzﬁgcemenmides D De plus, le projet ayant également pour objectif la délocalisation du centre

' lexistant le trafic existant sera donc seulement reporté de quelques métres
plus au Nord.

L S i ! _

Nuisances

[Est-il source de I
oruit 2 []

[Est-it concemé par

des nuisances D

sonores 7
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Engendre-t-l des |
odeurs ? D
iEs1-i| concermé par

'des nuisances

olfactives ? D

Engendre-i-il des [:] |

vibrations ?

e .
Est-il concemé par
des vibrations ? D

Engendre-t-il des

érmissions lumineuses |:|
?

Iést—il concemé par
des émissions D |

lumineuses ?

Emissions

rejefs dans l'air ?

|

Engendre-t-il des '
L O

|

Rejets d'eaux pluviales et d'eaux usées

[Les eaux usées générées par les nouvelles opérations seront collectées par le
rejets liquides ? [réseau d'assainissement communal existant.

Si oui, dans quel [] iLes eaux pluviales seront traitées sur site.

milieu ?

Engendre-i-il des

Engendre-t-il des - I:I

effluents 2

IEn phase d'exploitation : les futurs utilisateurs du site {patient et
professionnel) vont générer des déchets ménagers et déchets assimilés, qui
iseront pris en charge par la SMICTOM de la Région de Fontainebleau.

Engendre-t-il la
production de
déchetsnon
dangereux, inertes,
dangereux ?

(X

|
| Ul
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Patrimoine /

Cadre de vie

/ Populafion

Est-il susceptible de :Les nouveaux ouvrages batis s'intégreront dans la trame batie déja existante

porter atteinte au et respecteront le réglement du PLU en termes d'aspect extérieur, de gabarit
patimeine et de densité.

iarchitectural, |:|

culturel, Aucun site archéologique n'est recensé 3 proximité du secteur de projet.

larchéologique et

paysager ?

Engendre-t-il des |
modifications sur les |

lactivités humaines |
(agriculiure, |
sylviculiure, I D |
urbanisme,

aménagements),

notamment I'usage

du sol ? |

4.2 Les incidences du projet idenfifiées av 4.1 sont-elles susceplibles d'éfre cumulées avec d'avires projefs existants ou
approuvés ?

Qi D

Non Si ovi, décrivez lesquelles :

4.3 Les incidences du projet idenfifiées av 4.1 sont-elles suscepfibles d'avoir des effets de nature fransfrontiére ?

ovi[ |

Non Si oui, décrivez lesquels :

9/11



RN (R R B

ok

8.4 Description, le cas échéant, des mesures el des caraclérisiiques dv projet deslinées & éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine {pour plus de précision, il vous est possible de joindre

une annexe fraitant de ces éléments) :
Les batiments répondront a la réglementation environnementale en vigueur RE202Q pour les habitations et RT2012-10% pour le

53R, contrairement aux batiments d'activités actuels qui sont devenus obsolétes

Des mesures visant a réduire I'impact du chantier sur 'environnement seront mises en place

La gestion des eaux pluviales via l'infiltration a la parcelle prévue si la perméabilité du sol le permet, sera conforme au réglement
de I'assainissement en vigueur

En cas de présence de pollution des terres du site, il sera prévu un plan de gestion pour traitement en filiére spécialisée
Prises en compte des préconisations et axes d’améliorations établis dans le rapport diagnostic écologique ci-joints :
Les arbres grand développement et espaces boisés existants seront conservés

Création d'une zone de refuge au sein du boisement séparé physiquement du reste du site

Création de stationnements écologiques (type Evergreen) et revétements perméables

Création d'un espace vert arboré et pédagogique favorisant le lien Homme Nature

Création d'une zone de jardinage collective pour renforcer le lien Homme/Nature

Mise en place d'un systéme de gestion des eaux pluviales 4 ciel ouvert

Préservation des arbres morts comme refuge de biodiversité et intégration des abris et nichoirs

7. Auto-évaluation (faculia

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous quil est nécessaire que votre projet fasse lobjet d'une évaluation
environnementale ou qu'il devrail en &tre dispensé 7 Expliquez pourquoi.

Le site d'implantation du projet est sensible d'un point de vue environnemental, En effet le projet prévoit la consommation
d'espace naturel, une augmentation de la surface artificialisée sur la parcelle. Cependant les mesures d'évitement et de réduction
prévoient de conserver le potentiel écologique du site et participer a son développement en mettant en avant la biodiversité
dans son aménagement.

Il devrait donc étre dispensé d'une étude d'impact.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet

Document CERFA n®14734 infitulé « informations nominatives relatives au maditre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;

Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1716 000 et 1/44 000 (Il peut s'agir
d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec une locdaiisation cartographique des prises
3 [ de vue, I'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° @), 6°g). b) et ¢},
4|7°a), b}, 9°a), b), c), d).10°%11°), b}, 12° 13° 22°, 32, 38°; 43° a) et b} de 'annexe a l'article R. 122-2 du
code de l'environnement un projet de fracé ou une enveloppe de tracé ;

Saut pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°al. b} et c). 7° a), b}, 9°a), b), ¢}, d).
10°11°q), b), 12° 13° 22° 32, 38°; 43° @} et b] de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I'environnement :
§ | Plan des abords du projet (100 mefres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 175 000. Ce plan
devra préciser l'affectation des constructions et terrdins avolsinants oinsi que les canaux, plans d'eau et cours
deau;

Sile projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site, Dans les
& [ autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est ‘XI
susceptible d'avoir des effets.

X I X| XX

X
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8.2 Aufres annexes volontairement transmises par le mailre d'ouvrage ov péfitionnaire

Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
porties auxquelles elles se rattachent

Objet

Annexe 7 Notice d'impact
/Annexe 8 Diagnostic écologique flash
Annexe 9 diagnostic zones humides

¥. Engagement o1 signature

Je certifie sur 'honneur 'exactitude des renseignements ci-dessus IZ

Fait & Nanterre le, 08/06/2022

Signature
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ANNEXE 2. PLAN DE SITUATION 1/25 000

Légende
[] zone du Projet

0 500 m h
ituati Echelle: 1 /25000
Plan Situation 1/25 000 / |
Dossier de demande d'examen au cas par cas a la Date Modifications A D l M .
réalisation d'une évaluation environnementale 31-05-2022 Version 1 Développement \I E R D I

immobilier

PARIS-ILE-DE-FRANCE
Fond de carte ; ESRI Satellite

Producteur de la données (VERDI)

.




ANNEXE 3 : PHOTOGRAPHIE

Figure 2 : Plan de localisation des photos ; source : Gondwana



Figure 3 : Photo n°1 ; source : Gondwana



Figure 4 : Photo n°2 ; source : Gondwana



Figure 5 : Photo n°3; source : Gondwana



Figure 6 : Photo n°4 ; source : Gondwana

Figure 7 : Plan de localisation des photos; source : Gondwana



Figure 8 : Photo n°1 ; source : Gondwana



Figure 9 : Photo n°2 ; source : Gondwana



Figure 10 : Photo n°3 ; source : Gondwana



Figure 11 : Photo n°4 ; source : Gondwana
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ANNEXE 5. PLAN DES ABORDS DU PROJET

Services administratifs

Lieu de culte

Pratique sportive

Batiment a caractére industriel,
commercial ou agricole

Autre batiment

Reéservoir d'eau

Barrage, dalle de protection, écluse
ou pont
Cimetiére

Construction remarquable

D Zone du projet

Figure 1 : Plan des abords du projet ; Source : Geoportail (Echelle 1/4000)



ANNEXE 6. LOCALISATION DU PROJET PAR RAPPORT AUX SITES NATURA 2000

......

Légende
[:I Zone du Projet

Natura 2000 -
Directive Qiseaux - ZPS

Natura 2000 -
Directive Habitats - ZSC

Aire détude éloignée
(Rayon 10 km)

\ " . ) "\-\.

v v.‘.'% """ \/ > ¢ y
' o5l LS
. s llg/ / ‘ / ) S 2o ’,’);%1
o RS LS S A &/ 2
077710 e,
R (S DR s
BN R g s I B A P 4 |

Zonage Natura 2000 Echelle: 1 / 135 000 T—zjskm

o 4 VERDI

PARIS-iLE-DE-FRANCE

Fond de carle ' ESRI Satellite
Producteur de la données (VERDI)
~ J

Le site Natura 2000 présent
dans l'aire d’étude éloignée
correspond au « Massif de
Fontainebleau - FR1110795
FR1100795- »



